Recte tractantem verbum veritatis. Plerique enim divellunt et torquent ipsum; tu vero ad id quod rectum est adducito. Vel quia non dixit, dirigentem, aliud quiddam nobis intelligendum dedit. Vel uti enim de pelle quæpiam et loro, superflua quadam et corrupta continente, A prædicatione tua aliena abscinde, inquit, et verbi gladio dissera.

VERS. 16. Profana autem inaniloquia devita. Hoc est, aversare. Ubique autem Chrysostomus pro κεινοφωνίας, id est, vaniloquentias, καινοτομίας; hoc est, vocum vel rerum novarum studium intelligendum innuit. Nonnulli autem, περιττασο, pro, valde insta, ut cessare facias et prohibeas, accipiunt: quod sane non convenit.

VERS. 17. Ad majorem enim impietatem proficient. 604 Quorum sermo ut cancer serpit. Malum est, inquit, quod cohiberi non possit, nec ulterius medicinam admittit: nam omnia vastant, et sunt incorrigibiles. Cancer enim morbus est putredinem efficiens, adeoque circumcirca omnia depascens.

VERS. 18. Ex quibus est Hymenæus et Philatus. Qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem jam factam esse, ac subvertunt quorundam fidem. Recte paulo ante dixit, Ad majorem impietatem proficient. Videtur enim malum hoc unicum esse, quod de resurrectione disseminant: multa tamen ex eo alia absurda nascuntur. Si enim resurrectio jam facta est, sublatum est judicium et retributio, et boni quidem hic retulerunt mœrores et afflictiones: pravi vero, per delicias scilicet ac voluptates, puniji sunt. Quid itaque virtute opus est, si hujusmodi sint remunerationes? Non dixit autem, omnium fidem, sed, quorundam, nempe debiliorum. Infert igitur:

VERS. 19. Sed firmum fundamentum Dei stat. Quod dicit, est hujusmodi: Non omnes subversi sunt, sed instabiles tantum. Nisi enim tales fuissent, non excidissent a fide. Quemadmodum neque Adam ante oppugnationem firmus erat: at vero qui fixi sunt, steterunt illi et immobiles. Adverte autem, et firmum, dixit, et fundamentum. Hunc in modum fidei adhærendum est.

Habens signaculum hoc: Novit Dominus qui sint sui: ac, Discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini. Hoc est, habens tanquam lapis aliquis litteras quasdam et notas sibi inculptas per ipsa opera, easque sibi convenientes, istud: Novit Dominus, et quæ sequuntur: hoc est, a Deo sunt præcogniti, ut qui omnino ad eum pertineant,

Variæ lectiones.

60 ἰδοξάσθησαν u.

atque præelecti sunt, ne pervertantur cum putridioribus. Iniquitatem autem errorem appellat in dogmatibus, vel simpliciter quancunque Injustitiam. Qui enim injurius est, non est fundamenti, non est Dei. Quomodo enim, cum ille justus est? Non habet signaculum. Expende autem, quod si is qui nominat nomen Domini, ab Injustitia desistere debet; qui non desistit, ne dignus quidem est qui nomen Domini nominet. Non est enim speciosa laus in ore peccatoris.

VERS. 20. In magna autem domo non solum sunt casa aurea et argentea, verum etiam lignea atque testacea. Quia multi turbati quæriunt quam ob causam sint in mundo pravi, aliis causis dimissis, nunc hanc reddit: propterea quod in magna domo vasa sunt diversa. Magnam autem domum mundum dicit, non ipsam Ecclesiam: in ea enim nihil vult esse ligneum, sed omnia aurea et argentea, 605 ubi Christi corpus est, ubi Virgo est quæ maculam non habet.

Et quedam quidem sunt in honorem, quedam autem in contumeliam. Aurea sane vasa, hoc est virtutibus compta, ad honorem; lignea vero ac testacea, hoc est scelerati, ad ignominiam servantur. Non autem dixit, in usum et inutilitatem: pravi enim etsi non ad virtutem, ad mundi tamen constitutionem utiles sunt, et ad quasdam dispensationes, ut Pharao.

VERS. 21. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum. Animadvertis quod non est naturæ, neque materialis necessitatis, ut Manichæi dicunt, esse aureum ac testaceum quempiam, sed voluntatis nostræ? Licet enim cuivis seipsum emundare, hoc est, perfecte mundare a testacea ac lignea voluntate, aureamque et argenteam efficere. Paulus erat testaceus, sed factus est aureus: Judas contra aureus erat, sed factus est testaceus. Atqui si testacea vituperantur, quomodo alio in loco dicit: *Habentes thesaurum hunc in vasibus fictilibus*? Illic de corporis natura loquitur. Quemadmodum enim testa nihil est aliud atque lutum torrefactum, sic et corpus nostrum nihil aliud est atque lutum animæ calore firmatum. Hic autem de voluntate loquitur.

Et utile Domino. Lignea igitur inutilia sunt ad præcipuum scopum Domini Dei, qui vult omnes homines salvos fieri, etiamsi alia quadam ratione, ut dictum est, utilia esse videantur.

Ad omne opus bonum paratum. Hoc est, etiamsi tempus vel opportunitas agendi non fuerit, attamen paratum erit sive ad martyrium, sive ad virginitatem.

VERS. 22. Juvenilia autem desideria fuges. Juveniles cupiditates non solius fornicationis sunt, verum etiam omnis absurda concupiscentia, sive imperium

⁴⁶ II Cor. 17, 4.

Α ὀλοτελῶς· καὶ προσελέγησαν, ὥστε μὴ συνανατραπῆναι τοῖς σαθροτέροις. Ἄδικίας δὲ, τῆς ἐν δόγμασι πλάνης, φησὶν, ἢ ἀπλῶς πάσης ἀδικίας; Ὁ ἀδικῶν οὐκ ἔστι τοῦ θεμελίου, οὐκ ἔστι τοῦ Θεοῦ. Πῶς γάρ; ἐκεῖνο δικαίου ὄντος; οὐκ ἔχει τὴν σφραγίδα. Ὅρα δὲ ὅτι εἰ ὁ ὀνομάζων τὸ ὄνομα Κυρίου, ὀφείδει ἀφίστασθαι ἀπὸ ἀδικίας, ὁ μὴ ἀφιστάμενος, οὐδὲ ὀνομάζειν ἄξιός. Οὐχ ὠραίος γὰρ αἶνος ἐν στόματι ἁμαρτωλοῦ.

Ἐν μεγάλῃ δὲ οἰκῇ οὐκ ἔστι μόνον σκευὴ χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ, ἀλλὰ καὶ ξύλινα καὶ ὀστράκινα. Ἐπειδὴ πολλοὶ ταράττονται, διὰ τί εἰσιν ἐν τῷ κόσμῳ οἱ πονηροὶ, ἀφελὲς τὰς ἄλλας αἰτίας ὁ Παῦλος, νῦν ταύτην φησὶ· διότι καὶ ἐν μεγάλῃ οἰκῇ σκευὴ εἰσὶ διάφορα. Μεγάλῃ δὲ οἰκίαν τὸν κόσμον φησὶν, οὐ γὰρ τὴν Ἐκκλησίαν· ἐν ταύτῃ γὰρ οὐδὲν ξύλινον εἶναι βούλεται, ἀλλὰ πάντα χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ, ἔνθα σῶμα Χριστοῦ, ἔνθα Παρθένος ἢ μὴ ἔχουσα σπιλον.